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Chambre des Représentants 
de Belgique 

SESSION ORDINAIRE 1993-1994 <*J 

17 JANVIER 1994 

PROPOSITION DE LOI 

modifiant le Code de la taxe sur la 
valeur ajoutée en vue d'imposer 

l'utilisation d'une caisse enregistreuse 
standardisée 

(Déposée par M. Sleeckx) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La lutte contre la fraude fiscale doit constituer un 
objectif prioritaire, car ceux qui fraudent le fisc pri­ 
vent délibérément la collectivité de moyens finan­ 
ciers et font supporter le poids de l'indispensable 
solidarité par ceux qui paient leurs impôts. La fraude 
fiscale entraîne par ailleurs également une concur­ 
rence déloyale lésant ceux qui travaillent honnête­ 
ment. Il importe dès lors au plus haut point de préve­ 
nir la fraude fiscale. 

La présente proposition de loi vise à instaurer un 
système de caisse enregistreuse standardisée pour 
les catégories d'assujettis à désigner par le Roi, les 
activités visées pouvant être, par exemple, le secteur 
horeca, l'alimentation de détail, les salons de coiffu­ 
re, les boulangeries, les boucheries, les poissonne­ 
ries, les friteries, etc. Il s'agit en fait d'un système de 
facturation obligatoire : chaque client doit recevoir 
un ticket provenant d'un système de caisse enregis­ 
treuse uniforme imposé à tous les assujettis d'un 
même secteur. 

1 ~ 1 Troisième session de la 48" législature. 
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WETSVOORSTEL 

tot wijziging van het Wetboek van de 
belasting over de toegevoegde 

waarde teneinde een 
gestandaardiseerd kasregister 

in te voeren 

(Ingediend door de heer Sleeckx) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

De strijd tegen de fiscale fraude verdient prioritai­ 
re aandacht. Fraude betekent immers bewust de 
gemeenschap middelen ontzeggen en de last van- de 
noodzakelijke solidariteit afwentelen op diegenen die 
wel hun belastingen betalen. Fiscale fraude leidt 
trouwens ook tot oneerlijke concurrentie ten opzichte 
van diegenen die wel op een eerlijke manier werken. 
Het is hierbij van het grootste belang dat de fiscale 
fraude op een preventieve wijze wordt verhinderd. 

Dit wetsvoorstel heeft als doel een systeem van 
een gestandaardiseerd kasregister in te voeren voor 
door de Koning aan te wijzen groepen van belasting­ 
plichtigen, waarbij kan gedacht worden aan de hore­ 
ca-sector, de kleinhandel van voedingsmiddelen, 
kapsalons, bakkerijen, beenhouwerijen, vishandel, 
frituren, enz. Dit is in feite een systeem van verplich­ 
te facturatie : elke klant moet hierbij een bonnetje 
krijgen uit een voor alle belastingplichtigen uit een­ 
zelfde sector uniform systeem van kasregister. 

1 * 1 Derde zitting van de 48'' zittingsperiode. 
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Un tel système permettra de contrôler plus aisé­ 
ment le chiffre d'affaires des groupes d'assujettis qui 
auront été désignés. Outre qu'il permettra d'établir 
l'impôt sur un chiffre d'affaires qui pourra être mieux 
contrôlé, ce système diminuera l'attrait de certaines 
formes de fraude fiscale, telles que l'achat de biens ou 
l'occupation de personnel « au noir». 

Ce système de caisse enregistreuse standard pour­ 
rait constituer une alternative au régime des bases 
forfaitaires de taxation. Un régime particulièrement 
propice à la fraude pourrait ainsi être remplacé par 
un système basé sur un contrôle précis du chiffre 
d'affaires. 

Les caisses enregistreuses standard sont déjà uti­ 
lisées dans plusieurs pays, notamment en Italie. 
Dans un premier temps, ce système pourrait éven­ 
tuellement être imposé à une catégorie déterminée 
d'assujettis avant d'être étendu à d'autres secteurs. 

L'instauration du système de caisses enregistreu­ 
ses standard suppose que l'acheteur soit rendu res­ 
ponsable de la délivrance d'un ticket de caisse identi­ 
fiable. On pourrait s'inspirer, à cet égard, de la 
décision prise dans le cadre du « plan global » en ce 
qui concerne le secteur de la restauration. Les arrê­ 
tés royaux pris en exécution du Code de la TV A 
devront être adaptés en ce sens. 

PROPOSITION DE LOI 

Article unique 

A l'article 53octies, § i-, du Code de la taxe sur la 
valeur ajoutée, il est inséré, entre le premier et le 
deuxième alinéa, un nouvel alinéa, libellé comme 
suit: 

« Il peut imposer, aux catégories d'assujettis qu'il 
désigne, l'obligation d'utiliser une caisse enre­ 
gistreuse standardisée conformément aux conditions 
qu'il fixe ». 

21 décembre 1993. 

Dergelijk systeem zal toelaten dat de omzet van de 
aangewezen groepen van belastingplichtigen gemak­ 
kelijker kan gecontroleerd worden. Hierdoor zal niet 
alleen de belasting kunnen gevestigd worden op een 
beter controleerbare omzet, tevens zullen een aantal 
fiscale fraudemogelijkheden, zoals het aankopen van 
goederen of het tewerkstellen van personeel « in het 
zwart», minder aantrekkelijk worden. 

Dergelijk systeem van standaardkasregister kan 
overwogen worden als alternatief voor het systeem 
van forfaitaire winstbepaling. Op deze manier kan 
een zeer fraudegevoelig systeem vervangen worden 
door een systeem gebaseerd op nauwkeurig gecontro­ 
leerde omzetcijfers. 

Dergelijk systeem van standaardkasregister is 
momenteel reeds in voege in een aantal andere lan­ 
den, zoals bijvoorbeeld in Italië. Eventueel kan over­ 
wogen worden om het systeem van het verplichte 
standaardkasregister in eerste instantie op een wel­ 
bepaalde groep van belastingplichtigen op te leggen, 
om het systeem vervolgens naar andere sectoren uit 
te breiden. 

Aanvullend met het invoeren van een dergelijk 
kasregister moet de koper ook medeverantwoordelijk 
gemaakt worden voor het uitreiken van een identifi­ 
ceerbaar kasticket. Dit kan gebeuren in de zin van de 
beslissing voor de restaurantsector opgenomen in 
het « globaal plan». De koninklijke besluiten ter uit­ 
voering van het BTW-wetboek moeten in die zin 
worden aangepast. 

J. SLEECKX 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel 

In artikel 53octies, § 1, van het wetboek van de 
belasting over de toegevoegde waarde wordt tussen 
het eerste en het tweede lid, het volgende lid inge­ 
voegd: 

« Hij kan aan de door Hem aan te wijzen groepen 
van belastingplichtigen de verplichting opleggen van 
het gebruik van een onder Zijn voorwaarden gestan­ 
daardiseerd kasregister. » 

21 december 1993. 
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